
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 220 · DECEMBRIS 2020 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

valsts svētku mēnesis šogad garkalnes novadā aizritēja nedaudz citādāk. Ievērojot val-
stī noteiktās drošības prasības, šogad ikvienam bija izaicinājums iziet no ierastā svētku 
formāta un radīt ko jaunu, atbilstošu pašreizējajai situācijai valstī. Tā arī radās jauna vēl 
nebijusi ideja – valsts svētkos iekrāsot garkalnes novada domes fasādi. 

lai neveicinātu cilvēku masveida pulcēšanos un tomēr tiktu radīta svētku sajūta, bija 
skaidrs, ka pasākums nevar būt īslaicīgs. Cilvēkiem ir jādod laiks un tika dota iespēja 
mierīgi un nesteidzīgi, rast sev ērtāko un piemērotāko laiku, lai brīvi un droši varētu ļau-
ties gaismas spēlei.

gaismas performance uz fasādes bija vērojama visu valsts svētku nedēļu, katru dienu līdz 
pusnaktij.  gaismu spēli paspilgtināja latviešu tautai sirdij tuvas un patriotiskas melodijas. 

viens gaismas cikls ilga aptuveni piecas minūtes.

Cilvēku atsaucība patīkami pārsteidza, gan ar pozitīviem komentāriem sociālajos tīklos, 
gan foto atspoguļojumu interneta vietnēs.

Projekts tika realizēts sadarbībā ar SIa „Euroshow audio” un gaismu spēles mākslinieku 
Justu Ribinicki.

Būsim atbildīgi pret sevi un citiem, mācīsimies rast prieku un baudīt mākslu citā formātā!

krista kleina,
kultūras centra “Berģi” vadītāja

GARKALNES DOmE IEmIRDzAS LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS

PRIEcīGuS zIEmASSVĒTKuS
uN LAImīGu JAuNO GADu!

Jūsu Garkalnes novada dome



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Tikos ar andri Upenieku SIa Rīgas meži 
gaujas mežniecības mežzini un Raimon-
du Tarvitu gNPP vecāko inspektoru, lai 
apsekotu tautā saukto garkalnes “Bļodu” 
un par nekārtībām tajā.

Mārcis Bauze-Krastiņš: Esmu novērojis, 
ka Garkalnes novadā ir parādījušās barje-
ras, kas liedz iebraukt mežā. Pastāsti kaut 
ko par to, kāpēc tā notiek un kas ir tā dzi-
ļākā jēga? 

andris Upenieks: Pēdējo trīs gadu laikā 
Rīgas meži diezgan plānveidīgi iezvie-
to garkalnes novada teritorijā barjeras, 
kuras ir slēdzamas. Barjeru izvietošanas 
mērķi ir sekojoši, lai samazinātu atkritumu 
ievešanu mežā, otrkārt mēs izvietojam, 
kur ir dabas liegumi, mežu mikroliegumi 
un Rīgas Mežu biotopi. Barjeras izvieto-
jam, lai samazinātu mehanizēto transpor-
ta līdzekļu pārvietošanos pa mežu. Tas 
īpaši ir svarīgi ugunsnedrošajā laikā. Bar-
jeras tiek noliktas pie galvenajiem auto 
maģistrāles ceļiem, jo likumā ir noteikts, 
ja nobrauktuve atbilst ceturtajai kategori-
jai, tad ir obligāti jāizvieto barjeras. Barje-
ras plānojam izvietot arī uz priekšdienām 
ar 2021. gadā. lielāko lielumu barjeru 
tīkla jau mēs esam izvietojuši, bet katru 
gadu pienāks klāt kādas 5-4 barjeras. 
Par izvototajām barjerām tiks informētas 
garkalnes pašvaldība un pašvaldības po-
licija. Mēs nosūtam informatīvu vēstuli un 
pievienojam klāt kartogrāfisko materiālu, 
kur ir norādītas barjeru atrašanās vietas.

MB-K: Esmu novērijos, ka pašlaik notiek 
diezgan pamatīga mežistrāde Garkalnes 
novadā, kas tā tāda ir?

aU: Mežistrāde garkalnes novadā notiek 
katru gadu. atbilstoši mūsu plānošanas 
ciklam. Tas noteik Berģu masīvā starp 
Berģiem un langstiņiem. Plānojas, ka 
mežistrādi veiksim visu atlikušo decem-
bri un pabeigsim šajā blokā mežistrādes 
darbus nākamā gada pirmajā ceturksnī.

MB-K: Kāpēc tā mežistrāde ir nepiecieša-
ma? Vai tā ir meža tīrīšana no liekā kok-
materiāla?

aU: kad mežš ir izaudzis un mēs pēc plā-
nojuma, normatīvajiem aktiem un meža 
likuma mēs varam šo darbus veikt. Plān-
veidīgi mēs esam saplānojuši cirsmu blo-
kus attiecīgajā teritorijā. Tad tos mežistrā-
des darbu mēs arī veicam. Nepārkāpjot 
likumu un ievērojot normatīvos aktus. Ja 
mēs mežu zājējam apdzīvotu vietu terito-
rijā, tad jau no 2017. gada mēz iveitojam 
teritorijā informatīvas zīmes, informējam 
vietējās pašvaldības. Pašvaldībām tiek 
nosūtīts informatīvs materiāls pārpublicē-
šanai pašvaldības kanālos.

MB-K: Tagad tuvojās ziemassvētki, vai ir 
kaut kas jauns saistībā ar eglīšu ciršanas 
normatīviem Rīgas mežu teritorijā?

aU: Rīgas mežu teritorijā eglītes netiek iz-
sniegtas. Ziemassvētku eglīšu izsniegša-
na ir kategoriski aizliegta, bet ņemot vērā, 
ka lielai sabiedrības daļai ir tradīcija iet 
meklēt ziemassvētku eglīti, tad ir vairāki 
veidi, kur to eglīti var oficiāli iegādāties. 
Otrs risinājums ir meklēt ziemassvētku 
eglīti valsts mežos, valsts mežu terito-
rijā kā ik katru gadu var doties un mek-
lēt ziemassvētku eglīti, bet ir jāņem vērā 
latvijas valsts mežu nosacījumi. latvijas 
valsts mežu mājas lapā ir atrodama ļoti 
plaša informācija kādas eglītes un, kur 
var cirst...? kur eglītes nedrīkst cirst? arī 
kā pareizi tās eglītes nozāģēt. var skatī-
ties mājas lapā: https://mdps.rigasmezi.
lv/ - lai saprastu, kur kur jūs atrodaties vai 
Rīgas mežu teritorijā, vai latvijas valsts 
mežu teritorijā, bet Rīgas mežos cirst un 
meklēt ir aizliegts.

MB-K: Kā ir ar priedēm?

aU: Priede tāpat pieder pie koka, tas tā-
pat attiecas, gan uz priedēm, gan uz eg-
lēm, tā kā ņemiet vērā. ar pašvaldības 
policiju notiek regulāri reidi un mēs mēģi-
nam tādu lietu nepieļaut. ar to jārēķienās, 
labāk pabraukt kādus vairākus kilometrus 
un eglīti atrast valsts mežos. vai arī iegā-
dāties vietās, kur tas ir iespējams.

MB-K: Vai drīkst lasīt žagarus Rīgas mežu 
teritorijā?

aU: Žagaru lasīšana ir jāsaskaņo ar mež-
niecību un ja tāda interese ir, tad droši 
vajag apskatīties Rīgas mežu mājas lapā.  
Pie kontaktiem gaujas mežniecība un tad 
mežniecības izstāstīs, kāda ir kārtība un kā 
to visu officiāli var darīt. www.rigasmezi.lv

Informācija par kvadracikliem – Raimonds 
Tarvits gNPP vecākais inspektors:

Šoreiz parunāsim par to, ka Rīgas mežu 
teritorijā - vietā, kura tautā ir iesaukta kā 
‘Bļoda”, kur mēs šobrīd arī atrodamies. 
Šajā vietā notiek motorizēta braukšana 
ar kvadracikliem, motocikliem kā arī ar 
bezceļu auto. Pašvaldības policija no vie-
tējiem iedzīvotājiem saņēmusi sūdzības, 
ka šeit tiek izbraukāta meža zemsedze. 
Tiek bojātas koku saknes. Tiek traucēts 
miers netālu dzīvojošajiem iedzīvotājiem. 
Braukšana notiek diezgan paskaļi. 

Mēs tagad ar Rīgas mežu pārstāvi esam 
ieradušies šeit, lai arī izvietotu zīmes par 
motorizēto izbraukumu aizliegumu. Es 
gribētu vērst uzmanību uz to, ka ārpus 
ceļa jau ir mežs. Tas, ka šeit sūnas neaug, 
tad tas ir cilvēku darbības rezultāts. Tā-
pēc nobraukt lejā ar transporta līdzekli ir 
aizliegts. Saskaņā ar meža likumu braukt 
ar transporta līdzekli ir atļauts tikai pa ce-
ļiem, mežā un pa dabiskām brauktuvēm. 

Paskaidrošu, ka dabiska brauktuve ir ne 
vairāk kā 4m plata izbūvēta brauktuve, 
kas ir paredzēta saimniecisko darbību 
veikšanai, meža dienestam un opera-
tīvajiem dienestiem izmantošanai. kas 
ir novērtots, tad gandrīz visi brauc bez 
numura zīmēm uz transporta līdzekļiem. 
Iespējams, ka viņiem nav izieta tehniskā 
apskate. Nav likumā rakstītā kārtībā ap-
drošināti. 

gribu uzsvērt, ka pa ceļiem un dabiska-
jām brauktuvēm var braukt tikai tad, ja 
tie ir reģistrēti noteiktā kārtībā, kuriem 
noteiktā vietā atrodās valsts reģistrācijas 
numura zīme un tiem, kuriem ir apdroši-
nāšana. Pretējā gadījumā par to ir pare-
dzēts sods. Braukt ar transporta līdzekli 
bez numura zīmes ir aizliegts. Tiem, kas 
vēlās veicināt savas prasmes moto spor-
tā es ieteiktu izmantot speciāli ierīkotās 
trasēs. Protams, ka katram būtu jāinte-
resējās, kur atrodās šādas trases. viena 
no manām zināmajām trasēm atrodās 
Ropažu novadā, sporta komplekā 333. 

aU: Zem saites: mdps.rigasmezi.lv Ir at-
rodama informācija, kur apskatāma visa 
meža infrastuktūra. Proti, dabiskas brauk-
tuves, meža ceļi, meliorācijas sistēmas, 
stigas un kvartālstigas. Minētajā saitē pie 
vārda rekreācija ir norādīttas dabas ta-
kas, rekreācijas objekti un teritorijas, ku-
ras var izmantot aktīvai atpūtai. Tas ir ļoti 
labs risinājums cilvēkiem ar motorizētiem 
līdzekļiem, dodoties uz mežu apskatītie 
Rīgas mežu interneta saiti un saprast - 
vai viņi brauc par esošu infrastruktūru, vai 
arī par patvaļīgi izveidotu stigu, kur cilvēki 
vienkārši patvaļīgi braukā. 

Ja runā par mineralizācijas joslām, tad 
tās katru gadu reizi frēzē. Mineralizētās 
joslas nepieciešamas uguns apsardzībai. 
Šīs stigas kalpo kā barjera, lai ierobežotu 
iespējamās uguns izplatību. Šīs stigas vai 
kvartālstigas nav paredzētas, lai pārvietotos 
ar mehanizētiem transporta līdzekļiem. 

Rīgas meži meža datu pārvaldības sistē-
mu dabiskas brauktuves un meža ceļi ir 
attēloti oranžā krāsā. Pa šīm infrastruktū-
ras vietām ar transportlīdzekļiem var pār-
vietoties, bet jāņem vērā vairākas lietas:

- ir izvietota ceļa galā barjera,
- ir izvietota zīme braukt aizliegts,
- ir pārlieku mitrs ceļa posms, kur var ra-
dīt bojājumus meža ceļiem un dabsikām 
brauktuvēm,

Pa šādiem infrastruktūras objektiem ne-
pārvietoties ar transportlīdzekļiem ja:

Pārējie līnijas slānī attēlotie objekti: zilā 
krāsā grāvju sistēmas, zaļā krāsā mine-
ralizētās joslas, brūnā un melnā krāsā sti-
gas un kvartālstigas, kuras nesaskaņojot 
ar mežniecību transportlīdzekļiem nav iz-
matojamas.

Mārcis Bauze-krastiņš

KuR EGLīTES NEDRīKST cIRST?



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020 • 3

Māris Cimermanis ir garkalnes novada 
iedzīvotājs, kurš tika izvirzīts uz goda no-
vadnieka titulu, jo ...

MB-K: Māri, Tu esi uzbūvējis energoefek-
tīvu māju un saņēmis par to balvu. Lūdzu 
pastāsti par šo projektu.

MC: Šogad es ieguvu balvu konkursā, 
kurā viens no organizatoriem ir Ekonomi-
kas ministrija. Šāda veida konkurss no-
risinās jau vairākus gadus, ja nemaldos 
jau deviņus un tajā ir vairākas nominā-
cijas. Ir daudzstāvu mājas, ir renovētās 
daudzstāvu mājas, jo tagad ļoti aktuāla ir 
energoefektivitāte un daudzdzīvokļu ēku 
siltināšana. Ir arī nominācija energoefek-
tīvākā vienģimenes ēka. Šajā nominācijā 
es piedalījos. Pastāstīšu kā es līdz tam 
nonācu, jo visa sākums bija ēkas būvnie-
cības iecere. Es sev biju nospraudis mēr-
ķi, ka vēlos uzbūvēt energoefektīvu māju. 
Un tā pamazām es šo ieceri sāku attīs-
tīt un īstenot. Ja skatamies tā secīgi pēc 
soļiem, tad pirmais un viens no svarīgā-
kajiem aspektiem ir sākotnēji pareizi ēku 
noorientēt pret debess pusēm. Iegādājos 
garkalnes novadā zemes gabalu un neilgi 
pēc tam es biju sarunājis arhitekta vizīti 
šajā zemes gabalā, lai mēs kopīgi novēr-
tētu šo zemes gabalu pēc debess pušu 
orientācijas un ieplānotu ēkas atrašanās 
vietu. Šis moments ir ļoti svarīgs, jo orien-
tējot ēku un lielus logus uz dienvidu pusi, 
ir iespējams saņemt vairāk enerģiju no 
saules, nekā tā tiek zaudētā caur logiem, 
jo kā zināms logi ir vājāka konstrukcija 
nekā sienas, tāpēc pareizi ēku novieto-
jot, iespējams no saules iegūt papildus 
pasīvo enerģiju. Nākamais solis ir telpu 
izvietojums, pašas telpas, arhitektūra un 
pienāk brīdis, kad jāizvēlās materiāli ēkas 
būvniecībai. Sekojot tirgus tendencēm, 
bija skaidrs, ka es būvēšu no Bauroc 
sistēmas blokiem. Bauroc ir celtniecības 
bloki un piedāvājumā ir vesels komplekss 
privātmāju būvniecībai.

MB-K: Pastāsti vairāk par šiem blokiem.

MC: Tie ir jaunās paaudzes gāzbeto-
na bloki. Tas ir materiāls, kura sastāvā 
ir smiltis, cements, kaļķis un ģipsis. visi 
minerālie materiāli. Tas ir energoefektīvs 
pateicoties gaisa porām pašā materiālā. 
Eiropā tas tiek dēvēts par vieglo betonu. 
Bauroc piedāvā veselu būvniecības sis-
tēmu, kurā ir nepieciešamie bloki, pārse-
dzes virs logiem un durvīm, pārseguma 
paneļi. Šajā ziņā tas ir ļoti ērti arhitektam, 
lai varētu uzprojektēt kompleksu ēku no 
vienas sistēmas materiāliem. Būtiski ir 
tas, ka ārējās norobežojošās sienas ir no 
piecsimtā bloka, kas ir pusmetru biezu-
mā, bet bez papildu siltuma izolācijas. 
viendabīgs gāzbetons. Mājā ir arī siltās 
vieglā betona grīdas. Šie materiāli ļoti 
labi akumulē siltumu. Tas nozīmē to, ka 
siltums tiek viendabīgi gan uzņemts, gan 
atdots, tādējādi telpā veidojas mērens 
klimats. Esmu manījis, ka citās būvēs at-
slēdzoties apkures sistēmai strauji paliek 
auksts, pēc tam atkal strauji karsts. Šīs 
straujās temperatūras svārstības cilvē-
kam nav komfortablas. Savukārt, tādās 
masīvās ēkās sanāk tā, ka temperatūra ir 
vienmērīga. Pat ja apkure ir izslēgusies, 
ēka uztur vienmērīgu siltumu pat sešas 
līdz desmit stundas, līdz temperatūra sāk 
kristies.

MB-K: Pastāsti kādi energoefektivitātes 
resursi šājā mājā tiek izmantoti un plānoti? 
Siltumsūknis, saules paneļi…?

MC: Plānojot efektīvu norobežojošo 
konstrukciju, ārkārtīgi svarīgas ir Tevis 
minētās lietas. Inženiertehniskās iekārtas, 
kas nodrošina šo klimatu. Šajā ēkā ir iz-
būvēts zemes siltumsūknis. Es zemes sil-
tumsūkni biju ieplānojis, jo tālākā nākotnē 
man ir mērķis šo ēku izveidot par nulles 
enerģijas ēku. Nulles enerģijas ēka no-

zīmē to, ka tā netērē enerģiju. Precīzāk, 
ka iztērēto enerģiju mājsaimniecība pati 
saražo. Mērķis ir uzbūvēt energoefektīvu 
ēku, kura maz patērē enerģiju, tai pie-
vienojot efektīvu sistēmu. Zemes siltum-
sūknis, kurš darbojas uz elektrību, nā-
kotnē ir plānots uzstādīt saules paneļus 
elektroenerģijas ražošanai, kuri pieražo 
mājsaimniecībai nepieciešamo enerģiju. 
Tagad arī regulējums likumā kļūst aizvien 
draudzīgāks priekš patērētājiem. Sapro-
tams, ka mūsu platuma grādos Saule vai-
rāk spīd vasarā un šo saražoto enerģiju 
elektrotīklos ielādē vasaras sezonā un 
ziemā šo enerģiju no sadales tīkliem ņem. 

Protams ir jāmaksā par pārvades kompo-
nenti. Citās valstīs šo subsidē no valsts 
puses, latvijā šobrīd tas gan nenotiek. 
Šis būtu labs aicinājums, lai arī latvijas 
valsts padomātu par subsīdijām pasīvās 
enerģijas iegūšanā. Ja tāda subsīdija 
būtu, tad Saules paneļi jau uz majas būtu 
uzstādīti. Tā kā subsīdiju nav, tad es pa-
gaidām rūpīgi rēķinu šo te atpelnīšanas 
periodu. Šobrīd tas periods ir apmēram 8 
gadi. Tas salīdzinoši ir ļoti ilgs laika posms 
un nemotivē iet uz to. Pagājušās vasaras 
krusa arī bija viens liels faktors, lai vēl 
vairāk domātu par šo lietu. viennozīmīgi 
tādai lietai ir nepieciešama apdrošināša-
na. arī šobrīd ir regulējums par energo-
efektivitāti. kā zināms ēkām ir jākļūst ar 
vien energoefektīvākām, normatīvie akti 
mums uzdod būvēt arvien efektīvākas 
ēkas, lai samazinātu CO2 izmešu daudzu-
mu un domātu par mūsu apkārtējo vidi.

MB-K: Tava nodarbošanās ir saistīta ar 
būvmateriāliem. Vai Tava darbības sfēra ir 
tas, kas veicināja ideju būvēt energoefek-
tīvu māju?

MC: Es strādāju uzņēmumā SIa Bauroc, 
kas ražo šos iepriekšminētos būvmateriā-
lus, tāpēc man ir precīza informācija par 
visiem materiālu siltumtehniskajiem un 
tehniskajiem parametriem un apkopojot 
visu pieejamo informāciju es nonācu pie 
šīs idejas un realizēju to konkrētajā būvē.

MB-K: Kāda ir Tava iegūtā izglītība?

MC: Es esmu absolvējis Rīgas Tehnisko 
universitāti, bet mans iegūtais inženiera 
diploms nav būvniecības nozarē. Dzīvē 
ievirzījās tā, ka pabeidzot studijas sāku 
darboties būvniecībā un pēc tam pie 
būvmateriālu ražotāja. Tieši būvmateriālu 
ražošanas sfērā es ieguvu nepieciešamās 
zināšanas un kompetenci, kas attiecās uz 
būvniecību, būvmateriāliem, paramet-
riem, tehnoloģijām, lai realizētu šāda vei-
da projektu.

MB-K: Kur var meklēt detalizētāku un pa-
dziļinātāku informāciju par šo tēmu?

MC: Pēc būtības ir tā, ka būvmateriālu 
ražotāji ražo savus materiālus un tiem ir 
jānodrošina pielietošanas instrukcija, kā 
pielietot šos būvmateriālus. attiecīgi par 
katru konkrētu būvmateriālu ir jāskatās 
informācija ražotāja mājaslapā. Tas ka-
nāls pa kuru mēs aktīvi komunicējam ar 
saviem potenciālajiem klientiem ir mūsu 
mājaslapa, kurā mēs esam bagātīgi iz-
vietojuši informāciju par visiem ražota-
jiem būvmateriāliem, par to pielietojuma 
tehnoloģiju, izmantojot foto un secīgi ap-
rakstot soļus. Ir pieejamas arī vadlīnijas 
par mezglu risinājumiem, kurus arhitekti 
un būvnieki var droši izmantot. Tiesa, ka 
par katru atsevišķu projektu ir atbildīgs 
projekta autors, kas ir arhitekts. Ja arhi-
tekts ir paredzējis konkrētu konstrukci-
ju, tad viņš var pielietot vai nu ražotāja 
piedāvato tipveida risinājumu vai veikt 
aprēķinus un piedāvāt savu risinājumu. 
Protams, individuālas konsultācijas, jo ir 
darbinieki, kas veic tieši tehniskās kon-
sultācijas un piedalās lielāku objektu plā-
nošanas sapulcēs.

MB-K: Pastāsti no kurienes Tu esi un kā 
Tu esi nonācis tieši Garkalnes novadā?

MC: Man kaut kā gadījies, kā es parasti 
smejos, ka es esmu dzīvojis pa ciemiem. 
Esmu dzimis Rīgā, dzīvoju Imantā, kas ir 
otrpus Daugavai. Pēc skolas beigšanas 
pārcēlos uz Purvciemu. Tad no Purvcie-
ma es pārcēlos uz Mežciemu, kas jau ir 
virziens uz šo pusi. Bija īss brīdis, kad dzī-
vojām arī Siguldā. Un šobrīd mēs esam 
Upesciemā. Man šī Rīgas puse patīk un 
ģeogrāfiski šķiet ļoti ērta. kad bija jāizvē-
lās, kur būvēt privātmāju, tad skatījāmies 
piedāvājumus tieši šajā apkaimē.

MB-K: Pastāsti kādi ir Tavi hobiji?

MC: vasaras sezonā man patīk braukt 
ar motociklu. Ļoti labs veids kā izvēdināt 
galvu un atpūsties no ikdienas rutīnas. 
Ziemā savukārt tā ir slēpošana un “sno-

vošana”. vērojot pēdējo gadu laikaps-
tākļus latvijā, šādi braucieni tiek plānoti 
vairāk uz ārzemēm. Tā kā šogad ir īpaši 
pandēmijas apstākļi un ceļošana ir ap-
grūtināta, tad laiku pavadu arī pastaigās 
te pat pa garkalnes mežu.

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes 
novada iedzīvotājiem?

MC: Ņemot vērā esošo situāciju, vēlu 
pārdzīvot šos laikus un atgriezties pie 
mērenas socializēšanās. Būvēt ener-
goefektīvas mājas un izmantot šo ēku 
sniegto komfortu.

MB-K: Paldies.
Mārcis Bauze-krastiņš

Sižetu skatieties garkalnes Ziņās 365
Informācijai: 
www.energoefektivakaeka.lv

eNerGoefektīVākā VieNģimeNes ēka



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020

Atskatoties pagātnē
Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las pirmsākumi meklējami 16. gadsim-
tā, kad izveidoja Berģu muižu. 1870. 
gadā šī ēka pārtapa par Berģu-Ādažu 
pamatskolu (“avotu” mājās), bet līdz 
tam laikam muiža piedzīvojusi vairā-
kus īpašniekus un notikumus. Sākotnēji 
Berģu muižas īpašnieks bijis kaspars 
Bergs, kura vārdu celtne arī ieguvusi. 
1682. gadā Berģu muiža pārgājusi kap-
teiņa fon Šreicterfelda īpašumā, vēlāk 
tā piederējusi majoram gustavam fon 
lovisam. Tieši šim cilvēkam arī izveido-
ja piemiņas akmeni ar uzrakstu “Dem 
Major gustav Fon loviss 1770.-1820.”. 
Berģu skolu dibināta 1870. gada 10. 
novembrī, Mārtiņdienā, “avotos”. Sā-
kumā nosaukta par Mārtiņskolu.

Skolā bērni sāka iet apmēram 10 gadu 
vecumā. Mācības sākās ap oktobra 
vidu un beidzās ap Jurģiem, taču dau-
dzi skolēni skolā gāja četrus, pat sešus 
un vairāk gadu, mācīdamies vairāk, 
nekā prasīja toreizējā mācību program-
ma. Skolēnu skaits no skolas sākuma 
līdz 1926. gadam bijis 30 - 40 bērnu.

vismazāk skolēnu skolu apmeklējuši 
1927./1928. mācību gadā - 16 skolēnu.

Pēc neatkarības atgūšanas ar 
garkalnes pagasta Padomes gādību 
skolu paplašināja un 1995. gada 27. 
decembrī atklāja otru skolas korpusu – 
5.-9. klasei. Jaunās skolas atklāšanā 
piedalījās toreizējais latvijas valsts pre-
zidents guntis Ulmanis. Muižas ēkā – 
sākumskolas klases. No 2001. gada 
vecās skolas ēkā sāka darboties 5 - 6 
gadīgo bērnu sagatavošanas grupa.

2002. gada 1. septembrī atklāja jaunās 
skolas trešo stāvu, ko uzbūvēja pilnīgi 
no jauna.

2008. gada vasara ierakstīta skolas 
vēsturē ar diviem lieliem notikumiem - 
pēc vairāku gadu rekonstrukcijas sko-
lēniem lietošanā nodots stadions, kurā 
var spēlēt gan futbolu, gan regbiju. Otrs 
notikums - nedaudz modificēta vecā 
skolas ēka. Pārbūve skāra sākumsko-
las 2. stāvu, kur izbūvētas papildus 
pirmskolas grupas telpas, kā arī izbū-
vēta kāpņu telpa starp 1. un 2. stāvu.

Nākamā gadā skolu skāra reorgani-
zācija. 2009. gada 29. jūlija garkalnes 
Domes sēdē nolēma garkalnes nova-
dā esošās 2 izglītības iestādes - Berģu 
pamatskolu un pirmsskolas izglītības 
iestādi Skudriņas pievienot garkalnes 
pamatskolai. Pievienošanas rezultātā 
Berģu pamatskolu, pirmsskolas izglī-
tības iestādi Skudriņas un garkalnes 
pamatskolu apvienoja vienā garkalnes 
novada izglītības iestādē. apvienota-
jai izglītības iestādei izveidoja vienotu 
izglītības iestādes administrāciju. Pie-
vienotajām mācību iestādēm saglabāja 
vēsturisko nosaukumu - Berģu pamat-
skola un pirmsskolas izglītības iestāde 
“Skudriņas”.

2010. gada 2. augustā struktūrvienī-
ba Berģu pamatskola atkal lielās pār-
maiņās, jo atdalīta no garkalnes vi-
dusskolas un pievienota akreditētajai 
garkalnes novada izglītības iestādei – 
Berģu Mūzikas un mākslas skolai. Ra-
dās jauna skola – Berģu Mūzikas un 

mākslas pamatskola –, kura piedāvā 
pirmskolas un pamatskolas izglītību, kā 
arī profesionālās ievirzes programmas 
mūzikā un mākslā: taustiņinstrumentu 
spēle – klavierspēle, stīgu instrumen-
tu spēle – ģitāras, kokles spēle un vi-
joļspēle, pūšaminstrumentu – flautas 
spēle, sitaminstrumentu spēle, vokālā 
mūzika – kora klase, vizuāli plastiskā 
māksla.

mūsu skola ir bagāta ar tradīcijām:
Zinību diena ir īpaši svētki 1. un 9. kla-
sei. Devītās klases skolēni sveic pirm-
klasniekus un palīdz viņiem sākt skolas 
gaitas. Septembris ir arī Dzejas mēne-
sis, kad skolā valda vārds un māksla; 
raksta dzejoļus, ar kuriem iepazīsti-
na gan mazus, gan lielus, gan skolas 
viesus. arī daiļrunāšanas konkurss 
“Zvirbulis” turpina Dzejas dienas, kad 
skolēni, izvēlējušies sev tuvāko dzejo-
li, mēģina pieburt dzejai vērīgu klausī-
tāju. Savukārt ziemas mēnešos dzeja 
izskan angļu valodas runas konkursā 
“Edelweiss”. angļu valodas zināšanas 
noder arī skolēniem tiekoties ar lietuvā 
esošo sadraudzības skolu, kad kopīgi 
atzīmējam Baltu dienas.

Oktobra sākumā - Skolotāju diena. Šīs 
dienas organizatori – 9. klase – sagā-
dā patīkamus brīžus skolotājiem. Sko-
lā valda mūzika, apsveikumi, smiekli. 
Sākumskolas skolēni katru gadu ap 
Miķeļiem atzīmē Ražas svētkus. arī 
Miķeļdienas gadatirgus ir jau iesakņo-
jusies tradīcija, kad skolēni kļūst par 
pārdevējiem un pircējiem. Pārdod gan 
dārzos izaudzēto, gan mājās izcepto, 
izgatavoto.

Skolas dzimšanas diena ir Mārtiņos, tā-
pēc šai dienai veltām īpašu uzmanību. 
Sienas izrotā bērnu Mārtiņgaiļu zīmēju-
mi, apsveicam mūsu skolas Mārtiņus. 
katru piekto gadu ap Rudens Saulgrie-
žiem organizējam skolas absolventu 
salidojumu.

Rudenī un pavasarī skolā organizējam 
vecāku dienas, kad vecāki ierodas sko-
lā pie konkrētiem pedagogiem un pār-
runā aktuālos jautājumus gan izglītībā, 
gan audzināšanā.

Novembris ir ne tikai skolas, bet arī 
valsts svētku jubilejas mēnesis. lāčplē-
ša dienā 9. klases skolēni dodas mā-
cību ekskursijā uz Rīgas Brāļu kapiem. 
latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai ir veltīts īpašs pasākums ar svēt-
ku koncertu, kurā jau vairākus gadus 
pēc kārtas apbalvo konkursa “Erudīts” 
uzvarētājus.

Ziemassvētku laikā skolēni un peda-
gogi organizē koncertu, iestudē uzve-
dumu. Ir izveidojusies jauna tradīcija – 
Ziemassvētku uzvedums top 8. klasēm 
sadarbojoties ar teātra skolotāju Reini 
vējiņu, klašu audzinātājiem, mūzikas 
skolas audzēkņiem un mākslas skolas 
audzēkņu darbiem. Šo muzikālo pasā-
kumu un mākslas darbu izstādi labprāt 
apmeklē vecāki un novada iedzīvotāji, 
viesi. 

adventes laikā skolēni, pedagogi, sko-
las darbinieki piedalās akcijā „Sasildī-
sim sirdis”, kad vientuļajiem novada 
sirmgalvjiem dāvina pašu sarūpētas 
dāvanas, kā arī labdarības akcijā “Palī-

Berģu skolai – 150



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020 • 5

dzi draugam!”, kuras ietvaros tiek vākti 
ziedojumi dzīvnieku patversmē mītoša-
jiem sunīšiem, kaķīšiem.

Februārī skolēni labprāt svin Mīlestī-
bas dienu. Tā ir pilna ar pārsteigumiem, 
katrs skolā jūtas īpaši mīlēts un vaja-
dzīgs. kad ziema, šķiet, ieilgusi, liels 
vai mazs Meteņos mēteļus uz otru pusi 
griež un sēžas ragavās, lai brauktu no 
skolas kalniņa lejā pretim pavasarim. 
Drosmīgākie un lielākie skolēni dodas 
jau vairākas ziemas iekarot Žagarkalnu.

Pavasaris atnāk ar lieldienām. Reizēm 
skolā ierodas arī pats lieldienu Zaķis, 
kas skolas parkā iekar šūpoles, kurās 
visi dūšīgi šūpojas, koku dobumos un 
zālē paslēpj raibās olas, kuras ļoti cītīgi 
meklē paši mazākie. Iecienīta ir rotaļa 
“Olu ripināšana”. Joku dienā skolā ne-
var saprast, kur beidzas nopietnība un 
sākas joki.

kad iestājas siltāks laiks un zaļāks kļūst 
lapu vainags, tiek organizēta aktīva 
programma tuvāk dabai - Sporta diena 
un Ekskursiju diena. lai sportošana un 
pārgājieni būtu drošāki, pavasarī notiek 
lielā tīrības un sakopšanas Talka.

Par drošību jāatceras un jānostiprina jau 
esošās zināšanas, tāpēc rudenī un pa-
vasarī ir Drošības diena, kad speciālisti 
no valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta, valsts policijas, “Swedban-
kas Ceļa skolas” instruktori stāsta un 
rāda, lai pats un citi būtu sveiki un ve-
seli. Ir iespēja skolā nokārtot CSDD ek-
sāmenu un iegūt velosipēda apliecību.

Maija sākumā izskan Ģimenes dienas 
koncerts, kas veltīts māmiņām, tētiem, 
vecmāmiņām un vectētiņiem. Tas ir 
brīdis, kad atkal valda Mīlestība. Šajā 
dienā var apskatīt bērnu radošo darbu 
izstādi. Maija beigās pēdējo mācību 
stundu skolā, skanot Pēdējam zvanam, 
izbauda 9. klases kolektīvs. Topošie 
absolventi rīko izstādi, kur aplūkojami 
viņu sasniegumi, piedzīvojumi fotogrā-
fijās un atmiņu stāstos. Jūnija sākumā 
pēc eksāmenu nokārtošanas un izlai-
duma 9. klase atstāj mūsu skolu, lai ie-
karotu jaunu zinību apvāršņus.

Berģu skolas 150. dzimšanas diena

Šis gads ienesis pārmaiņas un pārdo-
mas ne tikai Berģos un latvijā, bet visā 
pasaulē. Bija lieli un skaisti plāni sagai-
dot Berģu skolas 150.dzimšanas dienu. 
Taču dzīve ievieš korekcijas un citādā-
ku skatījumu uz lietām. No lielām un 
skaļām svinībām skolas jubilejas svētki 
pārtapa daudz klusākā un mierīgākā 
pasākumā.

10. novembrī, kas ir īstais skolas dibi-
nāšanas datums, 3.a klase ar audzi-
nātāju E.krampāni aktualizēja klasēs 
viktorīnu “Es mīlu Tevi BMMP – 150!” 
ar asprātīgiem un āķīgiem jautājumiem 
par skolas vēsturi.

Piektdienā, 13.novembrī bija plānots 
organizēt skolas absolventu salidoju-
mu, tikties ar bijušajiem un esošajiem 
skolotājiem, bija padomā vēl dažādi 
pārsteigumi, bet līdz ar valstī izsludinā-
to pulcēšanās liegumu, skolas saime 
svinēja svētkus klusītēm.

Jau no agras rīta stundas skolas pa-
galma abās pusēs uzmirgoja svecītes 
skaitļa 150 formā.

Rīta pusē skolā bija ieradies garkalnes 
novada priekšsēdētājs alvis Zīriņš un 
sveica skolu un skolas direktori Ilze 
Briņķi. abi kopā grieza iespaidīgo sko-
las jubilejas torti, kuru izveidoja sko-
las ēdināšanas uzņēmums SIa “līče”. 
katrs no skolas saimes varēja nobaudīt 
gabaliņu no lielās tortes. 

Jau no paša rīta skolas mājas lapā bija 
pieejami vairāki interesanti materiāli – 
Berģu skolas direktores Ilze Briņķes 
svētku uzruna, skolas bijušās skolotājas 
Ilgas gulbes atmiņu stāsts, garkalnes 
novada domes priekšsēdētāja vietnieka 
gundara kniksta runa un apsveikums, 
filma “Berģu skolas stāsts”. Filma tapa 
pateicoties teātra skolotāja Reiņa vē-
jiņa iniciatīvai, viņa veidotajam scenā-
rijam un arī montāžai. Tajā piedalījās 
visas skolas klases. Šie materiāli jop-
rojām ir pieejami visiem interesentiem 
skolas mājas lapā www.bmmp.lv.

Īsi pirms tumsas iestāšanās skolas pa-
galma dīķī iemirdzējās skaistas, lielas 
ūdensrozes un atjaunojās svecīšu iz-
gaismotie skaitļi 150.  Tas viss priecē-
ja gan skolēnus un skolotājus, kuri vēl 
bija uzkavējušies skolā, gan vecākus, 
kuri nāca pakaļ saviem bērniem, gan arī 
vietējos iedzīvotājus, kuri devās vakara 
pastaigā.

Jau rudenī 5., 6. un 9.b klases, vizuālās 
mākslas skolotājas I. Smilgas vadībā, 
gatavojās skolas jubilejai un veidoja ra-
došus darbus vizuālās mākslas stundu 
plenēros skolas apkārtnē. Sagaidot 
skolas dzimšanas dienu tika izveidota 
izstādē “Berģu skola un tās apkārtne”.

Paldies ikvienam, kurš piedalījās svētku 
tapšanā un norisē!

Materiālu apkopoja un sagatavoja
Berģu skolas DvaJ I. Smilga

Gaisma priecē un cīnās ar tumsu

Novembris – gada tumšākais mēnesis! 
Tomēr Berģu skola cenšas kliedēt tum-
su un aizdedza svecītes, lai cīnītos ar 
drēgnumu, tumsu un nepatīkamām do-
mām!

Šogad lāčplēša dienā skolas pagal-
mā tika aizdegtas lāpas. Tas gan bēr-
niem skolā, gan ģimenēs, gan vietē-
jiem Upesciema iedzīvotājiem palīdzēja 
gremdēties latvijas vēstures atmiņās 
un notikumos par Brīvības cīņām 1919.
gada rudenī.

latvijas 102. dzimšanas dienai par 
godu skolas pagalmā aizdedzās daudz 
svecīšu, tādējādi izveidojot ikgadējo 
“gaismas ceļu latvijai”. laika apstākļi 
gan todien nelutināja, jo smidzināja sīks 
lietutiņš un pūta stiprs vējš. Paldies ik-
vienam skolēnam, vecākam, skolotā-
jam, skolas darbiniekam un vietējiem 
iedzīvotājiem, kuri nenogurstoši un spī-
tējot vējam, dedza pašu atnestās sve-
cītes.

Novembra mēnesī skolas gaiteņos va-
rēja apskatīt 1.-3. klašu labākos rado-
šos darbus izstādē “vēlējums latvijai”. 
Darbi tapa vizuālās mākslas skolotāju 
Ievas vahteres un Esteres gleškes va-
dībā.

Berģu skolas
DvaJ I. Smilga



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020

fiLozofa uN reLiģijas pētNieka roberta mūka dzejas koNkursa Laureāti
Jau 15. reizi galēnu kultūrvēstures biedrī-
ba sadarbībā ar Roberta Mūka muzeju un 
Riebiņu novada domi īstenojusi latgales 
reģiona attīstības aģentūras, valsts kul-
tūrkapitāla fonda, a/S latvijas valsts meži 
atbalstīto “latgales kultūras programmas 
2020” projektu ”Robertam Mūkam veltītā 
latvijas skolu 2.-12. klašu skolēnu jaun-
rades darbu konkursa organizēšana”. Šī 
gada konkursa moto bija “Paskaties uz 
sevi no augšas un tad no apakšas. ko Tu 
tur redzi?” /R. Mūks./ 

konkursam savus darbus iesūtīja 346 sko-
lēni no 72 dažādām latvijas skolām. viņus 
konsultējuši 113 skolotāji-konsultanti. 

r. bLaumaņa 16. koNkursa 
Laureāte berģu skoLā
apsveicam Rēziju Ābeļkalni ar iekļūšanu R. 
Blaumaņa literārās prēmijas 16. konkursa lau-
reātu pulkā!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 9.a 
klases skolēniem skolotāja Ieva križevica li-
teratūras stundās aicināja rakstīt domrakstu, 
kura tematus piedāvāja R.Blaumaņa konkursa 
organizatori. 

Trīs labāko skolēnu – Rēzija Ābeļkalne, Paula 
lea luce, Sofija Ziemele – darbi tika izvirzīti 
tālāk pārstāvēt skolu un novadu valsts konkur-
sā. Šogad konkursā piedalījās 142 skolēni no 
visas latvijas.

2020. gada 5. decembrī „Braku” muzeja mājas 
lapā pie aktualitātēm (pēc norādītās saites) varēs 
noskatīties noslēguma pasākumu un apbalvo-
šanu, šoreiz attālināti. 

vairāk lasīt http://www.braki.lv/lv/open-ne-
ws:493231

NosLēdzies skoLēNu patriotiskās dzejas koNkurss 
„ L a t V i j a ,  c i k  d a u d z  t e V  V ē L o s  t e i k t ! ”

Preiļu novada domi un Eiropas Parlamenta 
deputāti, profesori Inesi vaideri izsludināja 
patriotiskās dzejas konkursu “latvija, cik 
daudz Tev vēlos teikt!” 5.-12. klašu skolē-
niem, tādējādi turpinot Salacgrīvas novada 
bibliotēkas aizsākto ilggadējo tradīciju rīkot 
vidzemes patriotiskās dzejas konkursu. Ne-
mainīgi šī konkursa patrons ir kinorežisors 
Jānis Streičs.

Žūrijas komisijā darbojās kinorežisors Jā-
nis Streičs, Eiropas Parlamenta deputāte, 
profesore Inese vaidere, dzejnieks aivars 
Eipurs, literatūrzinātnieks un rakstnieks 
valentīns lukaševičs, Jāņa Eglīša Preiļu 
valsts ģimnāzijas latviešu valodas un li-
teratūras skolotāja Inguna Patmalniece, 
Bērnu literatūras nodaļas vadītāja vilhel-
mīne Jakimova un Preiļu galvenās biblio-
tēkas vadītājas vietniece Inese Šņepste.

Ieva križevica

Mūsu novadniecei Helēnai Dimantei 2020. gada 
14. novembrī bija nozīmīga dzīves jubileja – 100 
gadi.

H. Dimante dzimusi 1920. gada 14. novembrī 
Daugavpilī trīs bērnu ģimenē. Savā garajā mūžā 
pieredzējusi gan skumjus, gan labus brīžus.

1949. gada novembrī represiju virpulī tiek ierauts 
arī Helēnas  vīrs Eduards, kas tiek izsūtīts un 
atgriežas tikai 1956. gadā. Helēna paliek ar di-
viem mazgadīgiem bērniem. atbalstu šai laikā 
viņai sniedz gan draugi, gan vecāki.

Darba mūžs aizvadīts strādājot gan par skolo-
tāju, gan strādnieci laucienas sociālajā centrā, 
gan saimniecībā „Upesciems”.

viņa var lepoties ar diviem bērniem, trim maz-
bērniem un pieciem mazmazbērniem. Ģimene 
viņu raksturo kā inteliģentu, ar kristīgām vērtībām 
apveltītu cilvēku.

vēlam mūsu simtgadniecei veselību un tuvinieku 
mīlestību! 

HeLēNai dimaNtei – 100

apsveicam Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēnus – konkursa laureā-
tus R. Mūkam veltītajā konkursā! 

5.-7. klašu grupā

Olivers vasils (5.a kl.) – atzinība
Sofiko gulua (6.b kl.) – atzinība
Marta Elīna Zvīgule (7.b kl.) – atzinība

8.-9. klašu grupā

liene vasile (8.kl.) - atzinība
adriana kušķe (9.a kl.) – atzinība
Dāniels Savins (9.b kl.) – atzinība
kārlis keziks (9.b kl.) – 3.vieta

Žūrijas atzinība un simpātijas balva:
Marta Elīna Zvīgule (7.b kl.)
Oskars Bringa (8.a kl.)

Paldies skolotājām – Ievai križevicai un 
Indrai krastiņai – par skolēnu sagatavo-
šanu konkursam! 
Paldies sakām visiem konkursa dalībnie-
kiem par gaišajiem, sirsnīgajiem darbiem, 
kurus lasot, raisījās tikai pozitīvas emoci-
jas. Paldies pedagogiem par iedrošināša-
nu, konsultēšanu, atsaucību un ieguldīto 
darbu skolēnu radošo spēju izkopšanā! 

galēnu kultūrvēstures biedrības projekta 
vadītāja Mārīte Upeniece-Skutele

Prieks, ka mūsu skolas 8. klases skolnie-
ces lienes vasiles dzejolis izpelnījās Ine-
ses vaideres simpātijas balvu, ko saņems 
gan konkursa dalībniece, gan viņas sko-
lotāja-konsultante Ieva križevica.

konkursam tika iesūtīti 98 dzejoļi un sa-
skaņā ar žūrijas vērtējumu 53 no tiem 
izdoti grāmatā “latvija, cik daudz Tev 
vēlos teikt!”, kuras dizainu veidoja Inese 
Martinkus. labākie autori, kuru vidū ir arī 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
skolnieces – liene vasile (8.kl.), Saman-
ta Rudene-koblenca (9.a kl.) – tiešsaistē 
varēja piedalīties dzejnieka aivara Eipura 
meistarklasē.

lāčplēša dienā, 11. novembrī, Preiļu gal-
venā bibliotēka (PgB) tiešsaistē paziņoja 
skolēnu patriotiskās dzejas konkursa “lat-
vija, cik daudz Tev vēlos teikt!” rezultātus. 
Šī gada marta sākumā PgB sadarbībā ar 

mekLē miLitārā maNtojuma Liecības uN ciLVēkstāstus
Rīgas plānošanas reģions, turpinot dar-
bu pie projekta “Military Heritage”, meklē 
cilvēkstāstus par notikumiem no Pirmā 
pasaules kara sākuma līdz pat Padomju 
režīma noslēgumam, kas ietver cilvēku 
likteņus, ikdienas sadzīvi un pastāvēšanu 
dažādu varu krustcelēs. Tāpat aicinām 
atsaukties iedzīvotājus, kuru teritorijā at-
rodas vēl kāds neapzināts militārā man-
tojuma objekts ar tūrisma potenciālu.

Projekts “Militārais Mantojums” tapis Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda (ERaF) 
INTERREg Igaunijas-latvijas Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. – 2020.
gadam ietvaros un tā galvenais mērķis 
ir attīstīt militārā mantojuma tūrisma po-
tenciālu latvijas un Igaunijas teritorijā, 
izveidojot pievilcīgu un kopīgu militārā 
mantojuma tūrisma produktu vietējiem un 
ārvalstu tūristiem. Projekta rezultātā būs 
izstrādāts tūrisma produkts ar vairāk kā 
150 dažādām militārā mantojuma vietām 
latvijā un Igaunijā, kā arī ceļvedis un 10 
tematiski tūrisma maršruti.

lai īstenotu projekta mērķus, Rīgas plā-
nošanas reģions sadarbībā ar iedzīvo-
tājiem vēlas apzināt iespējamos militārā 
mantojuma objektus, kas attiecas uz laika 
periodu no Pirmā pasaules kara sākuma 
līdz pat Padomju režīma noslēgumam, un 
šobrīd nav zināmi plašākai sabiedrībai. 
Tāpēc tiek meklēti cilvēki, kuru īpašumos 

slēpjas vēl neatklāti mantojuma dārgumi, 
ar iespējamu potenciālu tos nākotnē pār-
veidot par tūrisma objektiem un daļu no 
militārā mantojuma produkta.

arī cilvēkstāsti ir būtiska vēstures liecība, 
kas nereti pazūd un netiek saglabāta, bet 
pauž nozīmīgas detaļas par cilvēku ikdie-
nu un vienkāršo dzīvi laikā, kad latviju un 
mūsu zemi plosīja dažādi militāri konflikti 
un svešas varas. Tieši tāpēc projekta ie-
tvarā taps ceļvedis, kas sastāvēs ne tikai 
no objektu aprakstiem, bet arī cilvēkstās-
tiem un viņu atmiņām par dažādiem laika 
periodiem latvijas vēsturē 20.gadsimtā. 

vēlamies uzrunāt cilvēkus, kuri savās at-
miņās glabā kādus unikālus stāstus par 
abiem Pasaules kariem un Padomju režī-
mu un, kas vēlās ar šiem stāstiem dalīties, 
lai bagātinātu tūrisma produkta saturu un 
emocionālo pienesumu.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl neapzinā-
tu militārā mantojuma objektu un ikviens, 
kas vēlas dalīties ar savu stāstu, lūgts sa-
zināties ar Rīgas plānošanas reģiona pro-
jekta “Militārais mantojums” komunikāci-
jas speciālisti katrīnu valaini rakstot uz: 
katrina.valaine@rpr.gov.lv vai rakstot ies-
tādei: Rīgas plānošanas reģions, Zigfrīda 
annas Meirovica bulvāris 18, lv-1050. 

katrīna valaine



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2020 • 7

Garkalnes novada
dzimtsarakstu nodaļā 

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
6 jaundzimušie (3 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti miršanas fakti:
Ivans Tačitskis miris 71 gada vecumā

viktors Novožilovs miris 64 gadu vecumā
aleksandrs Bakarevs miris 70 gadu vecumā

Oļegs Rušķis miris 53 gadu vecumā
karls kristians Eriksons miris 53 gadu vecumā
leokādija kostjukova mirusi 85 gadu vecumā

Jurijs visulainens miris 66 gadu vecumā
Mārtiņš Zigfrīds Dubavs miris 89 gadu vecumā

Raivis Rūtens miris 47 gadu vecumā
antons Sējāns miris 98 gadu vecumā

gaļina Zabrodska mirusi 90 gadu vecumā
Juris kampus miris 73 gadu vecumā

leontija Daubure mirusi 84 gadu vecumā
artūrs lāms miris 85 gadu vecumā

Ilgonis Balodis miris 85 gadu vecumā
Juris Bolženko miris 57 gadu vecumā
Dzidra Dunda mirusi 75 gadu vecumā
Jēkabs Ķezis miris 74 gadu vecumā

Zinaida aleksandrova mirusi 91 gada vecumā
Ļubova Pika mirusi 77 gadu vecumā



garkalnes novada dome šajā gadā ieguldījusi 
lielas investīcijas ielu apgaismojuma izbūvē. 
vidzemes šosejā, garkalnē demontēti vecie 
gaismekļi un uzstādīti 158 jauni lED energo-
efektīvi ielas un trotuāra gaismekļi, kas tika 
uzstādīti paralēli vidzemes šosejas rekons-
trukcijas darbiem garkalnē.

Jaunas apgaismojuma lED lampas vēl izbū-
vētas:
• Līgo ielā, Berģos pie Upesciema ielas;
• Kraujas un Krasta ielās, Baltezerā;
• Ādažu iela posmā no Radio ielas līdz Atvaru 
ielai uzstādītas 18 jaunas lED lampas;
• Ķiršu ielā, Amatniekos uzstādītas 22 jaunas 
lED lampas;
• šogad plānots izbūvēt LED gaismekļus Prie-
žu ielā garkalnē.

Novembra sākumā garkalnes novada dome 
parakstīja līgumu, kurā paredzēta esošā ielu 
apgaismojuma sakārtošana, nomainot 46 
gaismas ķermeņus uz energoefektīviem lED 
gaismekļiem.

Jau novembra beigās tika nodoti ekspluatā-
cijā 39 energoefektīvi lED gaismekļi ciematā 
“Padebeši” un 7 lED gaismekļi vālodzes ielā, 
Upesciemā, kā rezultātā elektroenerģijas pa-
tēriņš tiek samazināts par vairāk kā 60%.

Šī projekta realizācijai no garkalnes novada 
domes budžeta līdzekļi nebija jāpiešķir, jo 
visas projekta izmaksas tiek segtas no ikmē-
neša ietaupījuma, kuru garantēja un veiksmī-
gi realizēja SIa “RCg lighthouse” projekts. 
gaismekļu garantijas laikā tiek piedāvāta pilna 
servisa garantija ar bojāto gaismekļu nomaiņu, 
kas ir papildus ekonomija novada pašvaldībai 
bojājumu gadījumos. Rezultātā garkalnes no-
vada dome ieguva kvalitatīvus, ES normām 
atbilstošus lED energoefektīvos gaismekļus 
bez investīcijām un ar tūlītēju ietaupījumu.

Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu!

klāvs Zīberts, 
PSIa “garkalnes inženiertīkli” valdes loceklis

APGAISmOJumA IzbūVE GARKALNES NOVADā

lai palīdzētu tautsaimniecībā aktīvajiem iedzīvotā-
jiem Covid-19 dēļ noteikto ierobežojumu laikā, Mi-
nistru kabinets ir pieņēmis noteikumus , paredzot 
atbalsta pasākumus darbinieku atlīdzību, kā arī paš-
nodarbināto un patentmaksātāju ienākumu kom-
pensēšanai. atbalsta izmaksu nodrošinās valsts 
ieņēmumu dienests (vID) un pieteikumus Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā (EDS) varēs iesniegt, 
sākot no 1. decembra.

laikā no ārkārtējās situācijas pirmās dienas, 9. no-
vembra, līdz nākamā gada 9. janvārim uzņēmējiem 
būs pieejams atbalsts to dīkstāvē esošajiem darbi-
niekiem, kā arī algas subsīdija tiem darbiniekiem, 
kas valstī noteikto ierobežojumu dēļ strādā nepilnu 
darba laiku. Savukārt pašnodarbinātajiem un pa-
tentmaksas maksātājiem būs pieejams atbalsts par 
dīkstāvi.

atbalstu par dīkstāvi var saņemt, darbojoties jebku-
rā nozarē, ja ienākumu kritums mēnesī, par kuru tiek 
lūgts atbalsts, salīdzinot ar vidējiem ienākumiem 
2020. gada augustā, septembrī un oktobrī (mēne-
šos, kuros ir notikusi darbība), ir vismaz par 50 %. 
Savukārt, lai saņemtu atbalstu algu subsīdijai, ieņē-
mumu kritumam jābūt vismaz 20 % apmērā.

Dīkstāves atbalsts uzņēmumiem un to darbinie-
kiem

Darbinieki, kas ir dīkstāvē un nestrādā, varēs sa-
ņemt atbalstu 70 % apmērā no mēneša vidējās 
bruto darba samaksas par laiku no šī gada 1. au-
gusta līdz 31. oktobrim. Ja kādā no šiem mēnešiem 
darbinieks pie konkrētā darba devēja nav strādājis, 
to vidējā darba samaksas aprēķinā neiekļaus. Sa-
vukārt mikrouzņēmuma darbinieki varēs saņemt at-
balstu 50 % apmērā no mēneša vidējās bruto darba 
algas par šī gada 3. ceturksni atbilstoši ceturkšņa 
deklarācijā norādītājam. Ja darbinieks darbu uzsā-
cis oktobrī,  aprēķinam izmantos mikrouzņēmuma 
papildus sniegto informāciju.

Neatkarīgi no līdzšinējās algas, dīkstāves atbalsts 
nebūs mazāks par 330 eiro un lielāks par 1000 eiro 
par pilnu mēnesi.

Papildus dīkstāves atbalstam valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūra (vSaa) piešķirs arī piemaksu 
50 eiro apmērā par katru apgādībā esošu bērnu ve-
cumā līdz 24 gadiem, par kuru darbiniekam tiek pie-
mērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojums.
Darba devējs drīkst saviem darbiniekiem piemaksāt 
starpību starp dīkstāves atbalstu un līdz šim saņem-
to pilno darba samaksu.

Atbalsts algu subsīdijai nepilna laika darbinie-
kiem

algu subsīdija veidota, lai darbinieki, kas ārkārtējas 
situācijas ierobežojumu dēļ strādā nepilnu darba 
laiku, varētu turpināt saņemt tādu atalgojumu, kā 
saņēma pirms tam. atbalsta pasākuma ietvaros 
darbinieks saņems atbalstu 50 % apmērā no mē-
neša vidējās bruto darba samaksas par laiku no šī 
gada 1. augusta līdz 31. oktobrim, bet ne vairāk par 
500 eiro. Savukārt darba devējam būs pienākums 

piemaksāt starpību starp algas subsīdiju un līdz šim 
saņemto pilno darba samaksu.

Atbalsts pašnodarbinātajiem un patentmaksas 
maksātājiem

Saimnieciskajai darbībai samazinoties par vismaz 
50 %, atbalstu var saņemt arī pašnodarbinātie un 
patentmaksas maksātāji.

Pašnodarbinātai personai vispārējā nodokļu mak-
sāšanas režīmā un autoratlīdzības saņēmējam, kas 
nav reģistrējies kā saimnieciskās darbības veicējs, 
atbalsts paredzēts 70 % apmērā no vidējiem ienā-
kumiem no saimnieciskās darbības vai autoratlīdzī-
bas šī gada 3. ceturksnī, bet ne mazāk kā 330 eiro 
un ne vairāk kā 1000 eiro par pilnu mēnesi. vidējo 
ienākumu aprēķinā neieskaita autoru un izpildītāju 
saņemto autoratlīdzību un ienākumus, kas saņemti 
no autortiesību un blakustiesību kolektīvā pārvaldī-
juma organizācijām

Pašnodarbinātā persona - mikrouzņēmumu nodok-
ļa maksātājs var saņemt atbalstu 50 % apmērā no 
mēneša vidējiem ienākumiem no saimnieciskās dar-
bības par šī gada trešo ceturksni, bet ne mazāk kā 
330 eiro un ne vairāk kā 1000 eiro par pilnu mēnesi.
Savukārt patentmaksas maksātājam pieejams fik-
sēts atbalsts par dīkstāvi 330 eiro apmērā par pilnu 
mēnesi. Tas pieejams, ja atbalsta periodā ir spēkā 
esošs patents.

Papildus dīkstāves atbalstam vSaa piešķirs arī pie-
maksu 50 eiro apmērā par katru apgādībā esošu 
bērnu vecumā līdz 24 gadiem, par kuru cilvēkam 
tiek piemērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa at-
vieglojums.

Kā pieteikties atbalstam

Pieteikumu iesniedz, aizpildot iesnieguma formu 
vID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS). Ie-
snieguma forma EDS būs pieejama no šī gada 1. 
decembra. Par uzņēmuma darbiniekiem pieteiku-
mu gan dīkstāves atbalstam, gan algas subsīdijai 
iesniedz darba devējs, bet atbalstu uz savu kontu 
saņem darbinieks.

Darba devējs līdztekus iesniegumam iesniedz arī 
darba devēja ziņojumu par vSaOI no darba ņēmēju 
darba ienākumiem, IIN un uzņēmējdarbības riska 
valsts nodevu pārskata mēnesī, kā arī PvN mēneša 
deklarāciju, ja tāda vēl nav iesniegta un ir jāiesniedz.
atbalstam par novembri var pieteikties līdz 15. de-
cembrim, par decembri – līdz 15. janvārim, bet par 
janvāri – līdz 15. februārim.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt 
uz vID konsultatīvo tālruni 67120000, kā arī uz-
dot savus jautājumus rakstiski vID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā (EDS) sadaļā “Sarakste ar 
vID”. Svarīgi, ka, zvanot uz vID konsultatīvo tālru-
ni 67120000, ikviens var saņemt arī personificētu 
konsultāciju, ja zvana laikā pieslēdzas vID EDS un 
nosauc tur redzamo kodu.

vID Sabiedrisko attiecību daļa

uzsāk pieteikumu pieņemšaNu dīkstāVes atbaLstam 

Ziemassvētki, tas ir dāvanu un pārsteigumu laiks, 
garkalnes novada dome šajā svētku laikā dāvina 
iespēju ikvienam bez maksas piedalīties autofoto-
orientēšanā un iepazīt garkalnes novadu tuvāk.

26. decembrī dodies izzināt garkalnes novadu un tā 
tuvāko apkārtni, piedaloties bezkontakta autofoto-
orientēšanās braucienā. 4 stundu laikā būs jāmeklē 
kontrolpunkti interesantās, nezināmās vietās un pie 
tiem jānofotografējas, kā arī jāveic papilduzdevumi 
papildpunktu iegūšanai. visu brauciena laiku Tu un 
Tava komanda pavadīs šobrīd visdrošākajās vietās – 
savā automobilī un svaigā gaisā, jo visi kontrolpunkti 
atradīsies ārā. Nebūs arī kontakta ar pārējiem brau-
ciena dalībniekiem un citiem cilvēkiem. atceries – 
komandā drīkst būt tikai viena mājsaimniecība!

Izdales materiāli – karte ar kontrolpunktiem, foto un 
uzdevumu lapas, tiks nosūtīti katrai komandai digi-
tāli uz reģistrēto whatsapp numuru komandas star-
ta brīdī. Startēt varēs no jebkuras sev ērtākās vietas 
laika posmā no 09:00-12:00. Finišs pēc 4 stundām 

jebkurā vietā. Rezultāti tiks publicēti pirmdien, 28. 
decembrī www.garkalne.lv un kultūras centra „Ber-
ģi” FaceBook lapā.

Balvas uzvarētājiem nodrošina garkalnes novads 
un brauciens.lv.

viss, kas nepieciešams braucienam: jebkuras mar-
kas un krāsas vieglais automobilis, vismaz divu 
cilvēku komanda (ievērojot valstī izsludinātā ārkār-
tējā stāvokļa pulcēšanās ierobežojumus brauciena 
dienā), uzlādēts viedtālrunis fotogrāfiju uzņemšanai 
un materiālu saņemšanai, ērti apavi un labs noska-
ņojums.

Dalība braucienā ir bez maksas.

Pieteikšanās braucienam no 14. decembra brau-
ciens.lv/garkalne

Braucienu organizē garkalnes novada dome sadar-
bībā ar brauciens.lv

ziemassVētku autofotoorieNtēšaNās braucieNs “GarkaLNe”


